
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC in data 

________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 77      DEL  8.04.2022 

 

OGGETTO: 

Aggiornamento elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi professionali di supporto 

esterno al RUP (Art. 31 comma 11 D. Lgs n. 50/2016). Approvazione e pubblicazione. 

 

 

Il giorno 8 aprile 2022, nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

luglio 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici)”; 

PRESO ATTO che l’Agenzia, in ragione del vigente quadro normativo dettato dal D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i., tra l’altro realizza procedure di gara ordinariamente ricondotte nella programmazione annuale; 

CONSIDERATO che l’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede al comma 7 che, in caso di appalti di 

particolare complessità, che richiedono necessariamente competenze altamente specialistiche, il RUP può 

avvalersi di appositi supporti per l’intera procedura di gara; 

CONSIDERATO, altresì, che tutte le procedure a vario titolo seguite richiedono l’apporto di una pluralità 

di competenze per lo svolgimento delle attività di competenza, tra cui si annoverano, tra l’altro, la raccolta dei 

fabbisogni, la consultazione del mercato anche svolta per mezzo di RUP, la pubblicazione di gare aggregate, la 

definizione, l’aggiudicazione e la stipula di Accordi Quadro, la stipula di convenzioni nonché ogni ulteriore e 

connesso adempimento contabile, tecnico-amministrativo;  

VISTE le linee guida ANAC n. 4 in attuazione del D.Lgs n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO, altresì, dell’importanza di assicurare lo svolgimento delle procedure ordinarie, 

segnatamente della Centrale di Committenza, al fine del raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica di 

contenimento degli acquisti del settore pubblico;  



VISTA, pertanto, la necessità di reperire figure professionali che possano, tra l’altro, garantire maggiore 

speditezza nello svolgimento delle attività di competenza dei RUP, evitare rallentamenti nello svolgimento delle 

attività connesse alla programmazione ordinaria, collaborare con i RUP nello svolgimento delle eventuali ulteriori 

procedure che avessero a svolgersi da parte dell’Agenzia, con i seguenti profili: 

 Profilo A: supporto al RUP per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura; 

 Profilo B: supporto al RUP in ambito di ingegneria clinica; 

 Profilo C: supporto al RUP in ambito di ingegneria gestionale; 

 Profilo D: supporto al RUP in ambito giuridico-legale; 

 Profilo E: supporto al RUP in ambito amministrativo contabile. 

 

RILEVATA, per l’effetto, la necessità di affidare incarichi di supporto ai RUP; 

RICHIAMATO il Decreto n. 2 del 14/1/2021 relativo alla costituzione di un elenco di professionisti qualificati 

per l’affidamento di incarichi di supporto al RUP con profilo amministrativo/contabile e con profilo tecnico/giuridico. 

VISTA la Determinazione n. 20 del 2/02/2022 recante: “Aggiornamento elenco di professionisti qualificati 

per l’affidamento di incarichi di supporto al RUP con profilo amministrativo/contabile e con profilo tecnico/giuridico. 

Approvazione e pubblicazione 

 RICHIAMATO l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di esperti 

(short list) per l’affidamento di incarichi professionali di supporto esterno al RUP (Art. 31 comma 11 D. Lgs n. 

50/2016) pubblicato sul sito web dell’Agenzia il 24/02/2022 al fine di ampliare il numero di istanze da parte dei 

professionisti con i profili indicati ai punti precedenti; 

VISTE le domande di partecipazione all’Avviso di che trattasi pervenute entro il termine del 31 marzo 2022; 

ESAMINATA la relativa documentazione; 

CONSIDERATO che nell’ elenco dei professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi di supporto al 

RUP sono stati inseriti i nominativi relativi alle domande di partecipazione che presentavano i requisiti richiesti;  

RITENUTO pertanto di dover aggiornare l’elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi di 

supporto al RUP con profilo amministrativo/contabile e con profilo tecnico/giuridico inserendo i nominativi dei 

candidati che hanno presentato domanda entro il 31 marzo 2022 (Allegato “A”). 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare l’aggiornamento dell’elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi professionali    

di supporto esterno al RUP (Art. 31 comma 11 D. Lgs n. 50/2016) (All “A”); 

3. di pubblicare l’aggiornamento dell’elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi 

professionali di supporto esterno al RUP (Art. 31 comma 11 D.Lgs n. 50/2016) con i nominativi riportati 

nell’elenco di cui al punto precedente sul sito web dell’ARIC; 

4. di dare atto che l’Allegato “A” costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 


